
期市有风险，入市需谨慎。请阅读倒数第三页免责声明。

收储或不及期，天ਇ哙下੧

ू९中心

2023年7月23日

天然橡ਇ



行情回顾：收储量或不及预期，天胶震荡下行

◼ 基本面回顾:

➢ 供应端

✓ 期泰国原料生ਇ澝三烟片澝ਇ水价格澝杯ਇ价格ॴ幅波动，对दவ指引不强澞受干㨈天气影响ਇ水产ਈ得不到有效ୋ放，ि期原料供应偏ব，全乳ਇ交割利䃔偏低下ਇ水६中有䃖澞

✓ 周度ற岛港库存为932063⩰，环比+0.54%澞

➢ 需求端

✓ 本周国内全ୖ剽开工率为62.49%，环比-0.75% ，半ୖ剽开工率为71.60%，环比+0.29% 澞半ୖ剽企业外帢ந地剽ઌ单正常排产，ୂ分企业已少生产内୦ந地剽澞全ୖ剽企业内୦出

ૄ压力增加，整体库存慢提升澞

✓ 据中国汽૱工业协会公布ङ数据显ॐ， 6月中国汽૱产为256.10万怾，环比+9.77%，同比+2.47% ；2023年5月中国汽૱୦为262.20万怾，环比+10.20%，同比+4.90% 澞 5月我

国୍卡୦为7.74万怾，环比-6.86%，同比+57.96%澞

◼ 行情回顾与展望：

✓ 行情回顾：本周天ਇ主力合小幅弱，收于12115元/⩰，-2.92%澞从供োঀ来र，全球天然橡ਇ整体产入割ਇ旺季，产ଦ步上澞但从ऩ前物候条件来र，下半年仍有ૻ大可



橡胶上游情况01

终端汽车产销03

ऩ 录

下游轮胎情况02



期市有风险，入市需谨慎。请阅读倒数第三页免责声明。

আ▲ୂ分 橡ਇ上游情况





亚洲主产国新种植和翻新面积

天胶新种植面积（千公顷） 天胶翻新面积

 2023年情况小ৈ

✓ 新य़植வ॥方வ，主产国泰国、印度尼西亚和马来西亚今年未有新ङय़植வ॥，南新य़வ॥下60%，中国新य़植வ॥为1万公桮，同比有
所增加澞2023全球新य़植வ॥为6.5万公桮，同比+16%，增幅主由中国帖献澞但中国ङ天ਇ产不ૡ全球ङ10%，因此新य़植வ॥ङ并不
会ো天ਇ带来明显增澞

✓ ৬新வ॥方வ，主产国泰国澝印度尼亚和来亚今年未有新ङय़植வ॥，南৬新வ॥下明显，为-42%，中国৬新வ॥为1.2万公桮，
同比৬▲䠓澞2023年全球৬新வ॥为11.56万公桮，同比+0.35%澞

✓ 今年天ਇ供应ঀঅ合正常ઁ律，全球橡ਇ产或将慢ବ增澞

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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ANRPC成员国总产量&消费量&出口量

5月产量为82.34万吨，环比+14.81%，同比-0.58% 5月消费量为89.73万吨，环比-1.00%，同比+9.84%

ANRPC成员国出口量（Wind）， 7月出口为90.95万吨，环比+5.30%  ANRPC (天然橡ਇ生产国৻合会)，由11个成员国ু成，中国澝
印度澝印度尼亚澝来亚澝巴布亚新几内亚澝新加坡澝斯ୌ
兰卡澝泰国澝南澝柬埔寨和律宾，会员国产占全球天然
橡ਇ总产ङ93%澞

✓ ANRPC产：2023年5月产为82.34万⩰，环比+14.81%，同比-

0.58%澞1-5月মઋ产为422.60万⩰，মઋ同比+2.03%

✓ ANRPC消ો：2023年5月消ો为89.73万⩰，环比-1.00%，同比

+9.84%澞1-5月মઋ消ો为435.30万⩰，মઋ同比+4.43%

✓ ANRPC出口：2022年1-7月মઋ出口为600.41万⩰，মઋ同比

+5.51%，7月出口为90.95万⩰，环比+5.30%，同比+5.84%数据来源：同花顺ifind、Wind，广州期货研究中心

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1月31日 2月28日 2月29日 3月31日 4月30日 5月31日 6月30日 7月31日 8月31日 9月30日 10月31日 11月30日 12月31日

天然橡胶产量

2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2019年 2020年 2021年 2022年 2023年



中国天胶产量，消费量，出口量

中国天胶产量：5月产量为64000吨，环比+62.44%，同比-11.60% 中国出口量： 5月出口4400吨，环比+7.32%，同比-10.20%

中国天胶消费量： 5月消费量为56万吨，环比-2.78%，同比+14.85% ✓ 中国产：2023年5月总ઋ产为64000



泰国天胶产量，消费量，出口量

泰国天胶产量： 5月产量为31.16万吨，同比+1.63%。环比-7.75%. 泰国出口量： 5月为33.64万吨，环比-5.40%，同比-3.36%

泰国天胶消费量： 5月消费量为7.04万吨，环比+10.52%，同比-31.58% ✓ 泰国产：2023年5月产为31.16万⩰，环比-7.75%，同比-

26.87%.澞1-5月মઋ产为176.58万⩰，মઋ同比+3.11%

✓ 泰国橡ਇ消ો：2023年5月消ો为7.04万⩰，环比

+10.52%，同比-31.58% 澞1-5月মઋ消ો为37.51万⩰，ম

ઋ同比-33.79%澞

✓ 泰国橡ਇ出口：2023年5月为33.64万⩰，环比-5.40%，同比

-3.36% 澞1-5月মઋ出口为185.03万⩰，মઋ同比+1.39%

中国出口量， 7月出口量为4700吨，环比+6.82%

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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印度尼西亚天胶产量，消费量，出口量

印尼天胶产量： 5月产量为24.16万吨，同比+1.77%，环比-7.75% 印尼出口量： 4月出口20万吨，同比-2.58%，环比+5.26%

印尼天胶消费量： 5月消费4.76万吨，环比-12.50%，同比+3.25% ✓ 印尼产：2023年5月产为24.16万⩰，环比-7.75%，同比

+1.77% 澞1-5月মઋ产为131.68万⩰，মઋ同比+1.78%澞

✓ 印尼橡ਇ消ો：2023年5月消ો4.76万⩰，环比-12.50%，同

比+3.25% 澞1-5月মઋ消ો为21.64万⩰，মઋ同比+3.20%澞

✓ 印尼橡ਇ出口：2023年5月出口19万⩰，环比-5.00%，同比

+4.408% 澞1-5月মઋ出口为92.5万⩰，মઋ同比-1.03%

中国出口量， 7月出口量为4700吨，环比+6.82%

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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我国天然橡胶年度进口量

天然乳胶进口量： 2023年1-5月累计进口18.93万吨，累计同比+31.69% 烟片胶进口量： 2023年1-5月累计进口5.80万吨，累计同比-31.42%

标胶进口量： 2023年1-5月累计进口77.17万吨，累计同比+79% 混合物进口量： 2023年1-5月累计进口141.91万吨，累计同比+96%

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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我国天然橡胶年度进口量（续）

复合橡胶进口量： 2023年1-5月累计进口15000吨，累计同比-55.60%

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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泰国宋卡原料价格分析

泰国宋卡原料价格

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心

✓ 据2023年7月12日最新数据显ॐ，USS3生ਇ片为46.05泰攴/公㧎 澝RSS3三烟片为47.34泰攴/公㧎 ，ਇ水为43.4泰攴/公㧎和杯ਇ价格

40泰攴/公㧎，环比小幅波动澞ਇ水与杯ਇ价差处于合理水平澞本周泰国上游加工厂利䃔延上周水平，其中烟片加工利䃔呈现小幅䥟
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国内原料价格分析

图表标题，微软雅黑，Times New Roman，加粗，14-16号字体，白✓ 7月12日云南ਇ水价格为11200元/⩰，环比小䃖澞

✓ 7月12日䀄ਇ与新௪ਇ乳价差为1380元/⩰，环比扩澞

✓

⠇环比扩澙



20号标胶到岸价格（泰国、印度尼西亚、马来）美金转换人民币

泰国20号标胶价格 马来西亚20号标胶价格

印尼20号标胶价格 ✓ 7月12日泰国20号标ਇ换人民币价格12642.75元/⩰，环比-

0.88% 澞

✓ 7月12日印尼20号标ਇ换人民币价格为12480澞56元/⩰，

环比-0.06%澞

✓ 7月4日来亚20号标ਇ换人民币价格为12604.21元/⩰，

环比-0.06%澞

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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期货交割标的比价

云南全乳胶、泰国烟片上海价格和天胶期货活跃收盘价比价

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心

✓ 2023年7月4日，云南全乳ਇ澝泰国烟片上海价格和天ਇ期ૄ活ૣ收द价分别为11950，13700，12065元/⩰ ，环比+1.27%，

+0.74% ，+0.96%澞
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国内价格:天胶:云南全乳胶:上海 国内价格:天胶:泰国烟片:上海

期货活跃收盘价:天然橡胶



基差

天胶基差：云南全乳胶上海市场价格-天胶期货活跃收盘价格

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心

✓ 2023年7月21日，天ਇ基差为-165元/⩰，基差水平ૻ前期有所回，意味वRU下庝ॱ有ஒ



中国天然橡胶供需平衡情况

图表标题，微软雅黑，Times New Roman，加粗，14-16号字。，白✓ 我国天ਇম库情况：2023年5月ম库9100⩰，ૻ4月有所减少澞主因5月口环比减少4.5万⩰澞

✓ 我国天ਇਘো率：5月为11.43%，5月以来我国主产区物候条件ଦ步恢复正常，产ଦ步上，ਘো率有所提升澞

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心

我国橡胶供需平衡表：2023年5月累库9100吨 中国橡胶自给率： 5月为11.43%
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轮胎开工率

图表标题，微软雅黑，Times New Roman，加粗，14-16号字。，白
✓ 7月21日全ୖ剽周度开工率为62.49%，环比-0.75%，同比+3.2%澞

✓ 7月21日半ୖ剽周度开工率为71.60%，环比+0.29%，同比+6.60% 澞

✓ 假期ৈ束和检修复产使得全ୖ开工，但仍位于历史偏低位澞ऩ前半ୖ及全ୖ企业排产存▲定差异，半ୖ剽企业外帢ઌ单充ૡ，加之外帢ந地

剽ଦ步排产，企业产ਈ利用率持位水平，全ୖ剽内୦出ૄ压力增加，外帢ઌ单亦有ঢ়减ଜ，整体库存延增势，对整体开工形成拖拽

✓ 入夏季，温天气将加ବ剽䭎损，大૱૱及૱主替换求抬升，但公૨ૄ澝价指数和物流业景气指数期下滑ଐ是会抑制૱ङ换台

医ஓ澞另外7月份学生 “㪎假”假期，家庭中ନ旅੧旺季来临，利好乘用૱剽替换求澞

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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轮胎价格

图表标题，微软雅黑，Times New Roman，加粗，14-16号字。，白✓ 5月怹૱剽加权价格为498元/条，环比指数为98.91澞

✓ 5月卡客૱剽加权价格为1214元/条，环比指数为92.47澞

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心

轿车轮胎加权价格 卡客车轮胎加权价格

440

450

460

470

480

490

500

510

2019�ª2020�ª2021�ª2022�ª2023�ª

1000

1050

1100

1150

1200

1250

1300

1350

1400

1450

2 0 . 8

� ª

2 0 2 0

� ª 2021

� ª

2022� ª 2023� ª



�		Ö
ÅR}�ØR}�6�¤�		Ö
ÅR}�ØR}���8577.2���»�g�b�"+11.42%2022�u	}
Z�º�Ï�85781.8���»�ØR}
ÅR}2023�u1-5�¤	}
Z�º�Ï�39059.3���»�ØR}
ÅR}�g	}
Z�b�"+44.58%



轮胎总出口数据

6月橡胶轮胎出口数量为5669万条，环比+5.33%，同比+16.45% 1-6月出口金额为104.80亿美元，累计同比+12.63%

1-6月累计出口30028万条外胎轮胎，累计同比+6.73% ✓ 6月橡ਇ剽出口数为5669万条，环比+5.33%，同比

+16.45%澞

✓ 1-6月মઋ出口30028万条外剽剽，মઋ同比+6.73%澞

✓ 1-6月出口ௌ为104.80亿২元，মઋ同比+12.63%澞

✓ 2023年欧২国家PMIঈ先੧指标持回，未来২国和欧洲

济ੰଞ压力将ଦ渐增大，对橡ਇঈ全球大宗商品将形成不利

影响澞但ৰਖ਼到剽生产原料价格下੧，以及人民币兑২元仍

然呈现帛值态势，出口优势仍存，ઋ下半年剽出口仍存

增ॱ，但整体增幅有ஒ澞

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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期市有风险，入市需谨慎。请阅读倒数第三页免责声明。

আ三ୂ分 ৄঀ汽૱产୦情况



汽车产量数据

5月产量为233.30万辆，环比+9.38%，同比+21.11% 5月汽车库存预警指数为55.40%，环比-5%，同比-1.4%

汽车产量月度季节图 ✓ 5月汽૱产为233.30万怾，环比+9.38%，同比+21.11%澞1-5月মઋ产为

1067.60万怾，মઋ同比+11.11%澞

✓ 5月汽૱消ો指数为76.6，略于上月澞从构成汽૱消ો指数ङ分指数र，2023

年5月求分指数澝买分指数均于上月澞但由于新૱价格下庝严୍，导ਚ૱

毛利ૻ低，૱企䥟利情况不佳

✓ 此外，5月中国汽૱୦商库存ઊ指数为55.4%，同比下1.4个घ分点，环比下

5.0个घ分点，库存ઊ指数位于哛㭹ি之上，汽૱流ପ੧业景气度有所好澞

✓ சव国六Bଋ渡政ঌ出台，汽૱ৄঀ价格总体恢复६定澞6月份ઋ中国汽૱市场

呈现温和复ਲङ状态澞在6·18消ોਭ和ঀ午ਭ假期双୍效应下叠加下，再加上

୦商上半年最后▲个月冲击୦任务，ৄঀ优惠增加，汽૱产୦有望延增澞
数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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汽车销量数据

5月汽车销量为238.20万辆，环比+10.33%，同比+27.93% 2023年1-4月累计销售823.50万辆汽车，累计同比+7.19%

汽车销量月度季节图 ✓ 5月汽૱୦为238.20万怾，环比+10.33%，同比+27.93%澞值得注意ङ

是，整体૱市温和增ङਅ后是新ਈ源汽૱୦ङଦ步澞

✓ 中国૱市处在▲य़市场压力和利好因প୪复杂态势，困和动力并存，

是样，汽૱品牌就তূ化ੈ澞上半年价੭ૉङ影响是深ଓङ

，没有么容易就消ஔ掉澞

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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重型卡车销量情况

2022年重卡销量累计共生产67.11万辆，累计同比-51.84% 5月我国重卡销量为7.74万辆，环比-6.86%，同比+40.98%

✓ 5月份，我国୍卡市场大୦售7.74万怾左右，环比今年4月下滑6.86%，比上年同期ङ4.92万怾增40.98%，净增加2.82万怾澞今年1-5月，୍

卡市场মઋ୦售39.5万怾，同比上䃖21%，同比মઋ增ବ扩大了3个多घ分点澞

✓ 但5月份7万怾个୦水平，在最七年ୌ属于历史আ二低位，仅于2022年5月，比2017-2021年ङ5月份୦ୃ低不少澞बૻ于此前੧业

ବ增时期处于低水平，可全੧业仅仅处于弱复ਲஉ段，ଐ未完全入恢复期澞

✓ ୍卡市场ङ动力——固定产投，没有形成对下游୍卡市场ङ实ૅ性利好刺激，1-5月，全国固定产投同比增4.0%，前值4.7%澞同时

期国内物流景气度增乏力，反映ନ૿市场வ临物乏澝ો下ङ困境澞基建澝物流▲ਢ，对୍卡市场均形成强力ङ压制澞

数据来源：同花顺ifind，广州期货研究中心
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重卡终端房地产&物流情况

30大中城市商品房成交面积：当周值 物流业景气指数， 5月为51.50，环比-2.3

公路物流运价指数
✓ 房屋施工வ॥同比下滑6.2%，幅ૻ上月扩大0.6个घ分点；

新开工வ॥同比下滑22.6%，幅ૻ上月扩大1.4个घ分点

✓ 5月物流业景气指数（LPI）为51.50，环比-2.3

✓ 5月ૄ总ઋ为47.08亿⩰，环比+1.09%，同比+6.66%澞

✓ 本周公૨物流价指数为1023.84，同环比小幅下滑澞

✓ 今年国内投和制ଭ业ୃ不景气，Ԁ
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广州期货主要业务单元联系方式

上海分公司 杭州城星路营业部 四川分公司 上海陆家嘴营业部
联系电话：021- 68905325 联系电话：0571-89809624 联系电话：028-83279757 联系电话：021-50568018

办公地址：上海市浦东新区向城路69号1

幢12层（电梯楼层15层）03室
办公地址：浙江省杭州市江干区城星路111号钱
江国际时代广场2幢1301室

办公地址：四川省成都市武侯区人民南路4

段12号6栋802号
办公地址：中国（上海）自由贸易试验区东
方路899号1201- 1202室

广东金融高新区分公司 深圳营业部 佛山分公司 东莞营业部
联系电话：0757-88772666 联系电话：0755-83533302 联系电话：0757-88772888 联系电话：0769-22900598

办公地址：广东省佛山市南海区海五路
28号华南国际金融中心2幢2301、2302房

办公地址：广东省深圳市福田区梅林街道梅林路
卓越梅林中心广场（南区）A



地址：广州市天河区临㿄大ଳ1号ㆃ右万ॠ南塔5/6楼，北塔30楼

ৠ址： www.gzf2010.com.cn 

广州期货股份有限公司

欢ଌ交流！
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